Câmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de Guaraciaba

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Coração de Maria nº 232 – Centro - Guaraciaba/MG – e-mail: camara@guaraciaba.mg.leg.br
Tel.: 31 3893-5591

ATA DA SEXTA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO Nº 01/2022 - CÂMARA
MUNICIPAL DE GUARACIABA – MG

10 de maio de 2022

No dia 10 de maio de 2022, às 16 horas, no Plenário da Câmara

Municipal, situado na Rua Coração de Maria, reuniram-se os vereadores integrantes da Comissão
Parlamentar de Inquérito nº 01/2022, instaurada pela Câmara Municipal de Guaraciaba-MG, sob a

Presidência da Vereadora Ana Maria Silva de Castro.
Presentes os demais vereadores componentes do Poder Legislativo.

Presente o assessor jurídico do Poder Legislativo, Vinícius Ibrahim Silva,
OAB/MG 99.416.

Presente o Advogado, Doutor Alan Ferreira Bemfeito, OAB/MG
147.590, na defesa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Ademar Fernandes Moreira.

Passou-se, então, à ampla discussão do acervo probatório constante do

inquérito parlamentar, notadamente com a exposição, em síntese, da prova oral colhida até a data

de hoje.

Foi permitida, durante os debates, a ampla participação do Advogado

do Prefeito municipal.

Em seguida, a Comissão deliberou pela elaboração do relatório parcial

nesta sessão e, diante desta deliberação, o ilustre Advogado de defesa protocolizou pedido  escrito,

solicitando prazo de 15 (quinze) dias, para apresentação de “alegações finais”.

A Comissão então, deliberou, com a concordância da defesa, pelo

deferimento do prazo de 10 (dez) dias corridos, tendo-se como marco inicial a data de hoje  e

encerrando-se em 20 de maio de 2022, para apresentação de seus memoriais finais.
Fica designado o dia 18 de maio de  2022, às 16 horas, no Plenário da

Câmara, para reunião desta Comissão, em continuidade à análise dos documentos encaminhados
pelo Poder Executivo e decisão sobre os próximos atos de investigação.

O advogado de  defesa precisou ausentar-se as 19 horas e

comprometeu-se a ratificar o conteúdo desta ata, suprindo sua assinatura, por e-mail ou

manifestação escrita.

Publique-se nos meios oficiais da Câmara.

Guaraciaba, Minas Gerais, no dia 10 de maio de 2022.

_________________________________
Ana Maria Silva de Castro

Presidente da CPI nº 01-2022
Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

_________________________________
Reinaldo Edwirges Militão
Relator da CPI nº 01-2022

Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

                                    Câmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de GuaraciabaCâmara Municipal de Guaraciaba

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Coração de Maria nº 232 – Centro - Guaraciaba/MG – e-mail: camara@guaraciaba.mg.leg.br
Tel.: 31 3893-5591

_________________________________

Sandro Pontes de Souza
Revisor da CPI nº 01-2022

Câmara Municipal de Guaraciaba - MG

_________________________________

Marcos Arlindo Moreira
Vereador

_________________________________
Vantuir Martir de Souza

Vereador

_________________________________
João Gomes Pereira Filho

Vereador

_________________________________

Samuel Carlos Rodrigues
Vereador

_________________________________

Silvério Cândido Gaudêncio
Vereador

_________________________________

Valdeci Arlindo Pereira
Vereador

_________________________________

 Alan Ferreira Bemfeito
OAB/MG 147.590

_________________________________

Vinícius Ibrahim Silva
Assessor Jurídico da Câmara Municipal

OAB/MG 99.416